

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-TUHCĐ ngày 18 tháng 3 năm 2026 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc Triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026; hướng tới kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5), kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), kỷ niệm 80 năm thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2026) và Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo; lan tỏa tinh thần nhân ái, đoàn kết, tương thân tương ái; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành và toàn xã hội đối với hoạt động nhân đạo.

2. Huy động, kết nối và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để triển khai các hoạt động trợ giúp nhân đạo thiết thực, kịp thời, ưu tiên người nghèo và các nhóm dễ bị tổn thương; góp phần bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

3. Tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; nội dung có trọng tâm, trọng điểm; quản lý, sử dụng nguồn lực công khai, minh bạch, đúng quy định; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền.

**II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ**

1. Thời gian: Thực hiện trong tháng 5/2026.

2. Chủ đề: “80 năm - Hành trình nhân ái vì cộng đồng”.

**III. CHỈ TIÊU VÀ HOẠT ĐỘNG**

**1. Chỉ tiêu chung**

- Toàn Hội phân đầu vận động đạt tối thiểu 8 tỷ đồng để triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và chủ động sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2026. Với nhiều hình thức, hỗ trợ bằng tiền mặt, hàng hóa, thông qua các biên bản ghi nhớ, thỏa thuận hợp tác, hợp đồng tài trợ.

- Tỉnh Hội phân đầu vận động hỗ trợ sinh kế bền vững hoặc địa chỉ nhân đạo ít nhất cho 50 hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (giá trị hỗ trợ tối thiểu từ 5 triệu đồng/hộ); xây mới 10 căn nhà Chữ thập đỏ cho người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trị giá tối thiểu 70 triệu đồng/nhà.

- Hội cơ sở vận động hỗ trợ sinh kế bền vững hoặc địa chỉ nhân đạo (tối thiểu 05 hộ/xã, trị giá 5 triệu đồng/hộ); Hội CTĐ các đơn vị trực thuộc vận động hỗ trợ học bổng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn (tối thiểu 10 suất, trị giá 500.000đ/suất).

- Phân đầu tổ chức “Ngày hội nhân ái” tại 100% xã, phường toàn tỉnh.

- Toàn Hội tổ chức vận động tiếp nhận khoảng 2.000 đơn vị máu từ người hiến máu tình nguyện.

## **2. Hoạt động cụ thể**

2.1. *Tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo* trong khoảng thời gian từ 28/4/2026 đến 08/5/2026.

2.2. *Tổ chức đồng loạt “Ngày hội nhân ái”*

- Thời gian: Lòng ghép trong lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp tỉnh.

- Hoạt động: Tổ chức Chợ Nhân đạo (0 đồng); không gian trải nghiệm, hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu cộng đồng.

2.3. *Tổ chức chiến dịch truyền thông* cao điểm tuyên truyền các giá trị nhân đạo, tinh thần tương thân tương ái, trách nhiệm xã hội, giới thiệu mô hình, cá nhân, tập thể tiêu biểu trong hoạt động nhân đạo tại cộng đồng.

2.4. *Triển khai tháng cao điểm gây quỹ vì mục tiêu nhân đạo* để triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và chủ động sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2026.

2.5. *Tổ chức các hoạt động nhân đạo hỗ trợ cộng đồng*

Phát huy vai trò của tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai các hoạt động nhân đạo như:

- Các mô hình sinh kế nhằm giúp người nghèo phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống.

- Huy động nguồn lực xây dựng và sửa chữa nhà Chữ thập đỏ cho các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

**3. Tổ chức tổng kết, khen thưởng** các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện và vận động ủng hộ, tài trợ cho các hoạt động trong “Tháng Nhân đạo” năm 2026 tại các cấp Hội.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

#### **1.1. Ban Công tác xã hội - Quản lý thảm họa**

- Tham mưu Thường trực trình Tỉnh ủy/UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2026.

- Chủ trì tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026;

- Vận động nguồn lực triển khai các hoạt động Tháng Nhân đạo.

- Phối hợp với Văn phòng, Ban CSSK - HMTN tổ chức Lễ Phát động Tháng Nhân đạo 2026 cấp tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng tham mưu phân bổ nguồn lực hỗ trợ các xã, phường triển khai Tháng Nhân đạo 2026.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp thông tin báo cáo kết quả thực hiện theo đúng yêu cầu của Trung ương Hội.

#### **1.2. Ban Chăm sóc sức khỏe - Hiến máu tình nguyện**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Công tác xã hội - Quản lý thảm họa, các cơ quan báo chí trong và ngoài Hội tổ chức truyền thông về Tháng Nhân đạo 2026. Cập

nhật thông tin hoạt động thực hiện tháng Nhân đạo trên website, Facebook, Fanpage tỉnh Hội.

- Kết nối, vận động nguồn lực; chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các ban chuyên môn Tỉnh Hội tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo.

- Chủ trì tham mưu hướng dẫn các xã, phường tổ chức sự kiện vận động hiến máu tình nguyện; tuyên truyền hiến tặng mô tạng; khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí trong Tháng Nhân đạo 2026.

### **1.3. Văn phòng**

- Kết nối, vận động nguồn lực; chủ trì, phối hợp với các Ban, đơn vị liên quan đảm bảo công tác hậu cần, phương tiện, an ninh, an toàn cho Lễ phát động Tháng nhân đạo cấp tỉnh năm 2026.

- Tham mưu tổ chức các cuộc làm việc và nội dung ký kết các thỏa thuận hợp tác giữa Tỉnh Hội với các đối tác, nhà tài trợ, các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nhân đạo trong và ngoài tỉnh.

### **2. Hội Chữ thập đỏ các xã, phường và đơn vị trực thuộc**

- Báo cáo, tham mưu cấp ủy, chính quyền, mặt trận tổ quốc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Tháng Nhân đạo tại địa phương, đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động Tháng Nhân đạo năm 2026 tại địa phương, đơn vị phù hợp với điều kiện thực tiễn; gửi Kế hoạch về Tỉnh Hội (qua Ban Công tác xã hội - Quản lý thảm họa) trước ngày 08/4/2026.

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết, trong đó báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 05/5/2026, báo cáo nhanh lần 2 trước ngày 20/5/2026, báo cáo tổng kết trước ngày 27/5/2026 (theo biểu mẫu gửi kèm).

Căn cứ Kế hoạch, Thường trực Tỉnh Hội đề nghị các ban chuyên môn tỉnh Hội, Hội CTĐ xã, phường và đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TW Hội CTĐ Việt Nam (để b/c);
- TT Tỉnh ủy (để b/c);
- LĐ UBND, BTT UBMT TQVN tỉnh (để b/c);
- UBND, UBMT TQVN các xã, phường (để p/h c/đ);
- TT Tỉnh Hội (để c/đ);
- Các Ban, VP Tỉnh Hội (để t/h);
- Hội CTĐ các xã, phường và đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu VT, CTXH-QLTH.

  
**Đào Hữu Tuấn**